
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

OGGETTO:

     FLORIDDIA ANTONINO ASSESSORE A

INCATASCIATO GIUSEPPE SINDACO

     DI STEFANO CARMELO ASSESSORE P

P

CONFERIMENTO CITTADINANZA ONORARIA AL
SACERDOTE SALESIANO DON MICHELE EMMA

     BRANCA GIUSEPPE ASSESSORE P

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 13-02-2020 N. 29

     ARANGIO FRANCESCO

     COLLEMI ROSINA ASSESSORE P

ASSESSORE

Assiste con le funzione di Segretario il Segretario Generale

 DOTT. MILANA CORRADO

Il Presidente Sig. INCATASCIATO GIUSEPPE - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara
aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

A

L'anno  duemilaventi il giorno  tredici del mese di febbraio in Rosolini, alle ore 13:30 nella Residenza Municipale
di via Roma, 2.
In seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in seduta non pubblica nelle persone dei Signori:



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/2000

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Con separata ed analoga votazione, ad unanimità ai voti, vista l’urgenza e la necessità

DELIBERA

di dichiarare la presente Immediatamente Esecutiva

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.29 del 13-02-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



OGGETTO: CONFERIMENTO CITTADINANZA ONORARIA AL
SACERDOTE SALESIANO DON MICHELE EMMA

PREMESSO:

- che Don Michele Emma, nato a San Cataldo (Caltanissetta) il  07/08/1927, ha iniziato la sua
attività educativa pastorale con i ragazzi delle strade dei quartieri più poveri di Catania alla fine
degli anni quaranta  e, ha conseguito il dottorato in filosofia e in Scienze dell’Educazione a Torino e
la specializzazione in psicopedagogia a Roma, altresì fondatore dei Centri di Orientamento
Scolastico Professionale e Sociale di Catania, di Messina e di Ragusa, ha diretto il COSPES e il
Centro Studi di Psico-sociologia Giovanile di Ragusa dal 1974;
- che è stato docente di Psicologia Religiosa presso l’Istituto Teologico "S. Tommaso" di Messina,
aggregato all’Università Pontificia Salesiana di Roma. Pubblicista, si è dedicato in modo particolare
a studi e ricerche sulla condizione giovanile;
- che in particolare, nel 1974 ha fondato il movimento giovanile “Mondo Giovani” diffuso in molte
città della Sicilia per sostenere i giovani nel loro processo di maturazione umana e cristiana;
RILEVATO:
- che un numero molto elevato di giovani di questa città, apprezzando l’innovatività del linguaggio
religioso, si sono formati alla scuola salesiana di Don Emma, foriera di principi e comportamenti
positivi per la società rosolinese;
- che la cittadinanza rosolinese riconosce grande stima nello stesso per la competenza dimostrata, la
grande familiarità, il tratto umano e la facilità dell’approccio, tanto da essere considerato
unanimamente un punto sicuro di riferimento;

CONSIDERATO:
- che lo stesso ha svolto il ruolo instancabile di animatore culturale per quasi un trentennio
(1982-2010) a Rosolini organizzando conferenze, dibattiti, trasmissioni radiofoniche, settimane
studio e feste per i giovani;
- che è doveroso attestare solennemente il rapporto intercorrente tra la città di Rosolini ed il
Salesiano Don Michele Emma e l’apporto dello stesso fornito nel campo della crescita umana e
sociale della gioventù Rosolinese con riferimento particolare alla formazione psicopedagogica e per
il contributo dato per la formazione di parte della classe dirigente locale;
RITENUTO di accogliere l’atto di indirizzo politico dell’Assessore Carmelo Di Stefano, acquisito
al nostro prot. n. 9/01/2020, con il quale viene richiesto il conferimento della cittadinanza onoraria
per la stima profonda nei confronti di Don Michele Emma e per l’ammirazione per un uomo che ha
dedicato e sta dedicando la propria vita alla collettività tutta;
DATO ATTO:
- che l'istituto della "cittadinanza onoraria", benché non normato né disciplinato da specifica
regolamentazione dell'Ente, costituisce un riconoscimento onorifico per chi, pur non essendo
iscritto nell'anagrafe della popolazione del Comune, si sia particolarmente distinto nei diversi campi
dello scibile umano con iniziative e attività di carattere sociale, assistenziale in opere, realizzazioni,
in favore dei cittadini di Rosolini o in azioni di alto valore a vantaggio dell'intera umanità;
- che la cittadinanza onoraria non ha regolamentazione normativa di sorta e non produce effetto
giuridico, ma costituisce un mero riconoscimento, seppure con alto valore simbolico che, può essere
attribuito a persone illustri;
- che la predetta "Cittadinanza Onoraria" sarà certificata dal rilascio di un documento che, redatto
su pergamena,sarà consegnato in una formale cerimonia alla persona insignita e attesterà l'iscrizione
simbolica tra la popolazione della Città di chi si sia distinto in una o più delle azioni sopracitate;
RICHIAMATI: l’art. 87 della Costituzione Italiana che attribuisce al Capo dello Stato il potere di
conferire le onorificenze della Repubblica e l'art. 114 che riconosce i Comuni come enti autonomi
con propri statuti, poteri e funzioni;

DELIBERA DI GIUNTA n.29 del 13-02-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3



Considerato che l'Amministrazione Comunale, in nome di tutta la cittadinanza, intende esprimere
gratitudine e riconoscenza a Don Michele Emma per l'attività per l’attività svolta a favore della
Città di Rosolini stabilendo legami affettivi e di appartenenza alla stessa;

PROPONE
Per quanto detto in premessa che, costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto:

di conferire la cittadinanza onoraria al Salesiano Don Michele Emma, nato a San Cataldo
(Caltanissetta) il  07/08/1927, per aver favorito percorsi di integrazione sociale della
popolazione formando ed educando generazioni di giovani che si sono inseriti con successo
nel tessuto vivo e produttivo del paese;
di autorizzare il Sindaco a predisporre ogni utile azione per la celebrazione dell'avvenimento
e il rituale conferimento della onorificenza ad un uomo che ha contribuito alla crescita
civile, morale, sociale e religiosa del Comune di Rosolini, durante i suoi trenta anni di
indimenticabile apostolato pastorale.

DELIBERA DI GIUNTA n.29 del 13-02-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 12 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 11-02-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  DOTT. MILANA CORRADO

DELIBERA DI GIUNTA n.29 del 13-02-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 13-02-2020 al 28-02-2020 con n. 230 del
registro di pubblicazione.

                                                             Il Messo Comunale

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 13-02-20 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma).

IL SINDACO

Rosolini, lì 29-02-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT. MILANA CORRADO

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal 13-02-2020 al 28-02-2020  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.
Rosolini, lì 14-02-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE

L’ASSESSORE ANZIANO

F.to DOTT. MILANA CORRADO

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to INCATASCIATO GIUSEPPE

F.to DOTT. MILANA CORRADO

DELIBERA DI GIUNTA n.29 del 13-02-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6

F.to DI STEFANO CARMELO

F.to LATINO LUIGI


